
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 4

Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/185041 
instituído pela PORTARIA Nº 708/2011-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 761/2011 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299177

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/421358, no qual é solicitado 
a prorrogação de prazo de trinta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/185041, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/185041 
instituído pela PORTARIA Nº 708/2011-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 759/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299169

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/421279, no qual é solicitado 
a prorrogação de prazo de trinta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/176272, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/176272 
instituído pela PORTARIA Nº 704/2011-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 760/2011 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299163

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/421314, no qual é solicitado 
a prorrogação de prazo de trinta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/224629, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2011/227629 
instituído pela PORTARIA Nº 706/2011-GAB/DG/HOL.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298985

Número: 1
Assinatura: 14/09/2011
Valor: 20.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária onde 
se lê: 10.302.1185.2610.3390.39(0269) leia-se: 
10.302.1185.2610.3390.39(0103) ref. ao 1º termo 
aditivo da empresa CIRURBEL-CIRÚRGICA BELÉM COM. E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Contrato: 7/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299040

Processo: 2011/8.430
Pregão Eletrônico nº 085/2011 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS CADEIRAS AUTOMÁTICAS, Modelo HEMOCOUCH 
GLS Versão QL – Fresenius Kabi.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“MENOR VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
Belém,25 de outubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299069

Processo: 2011/150.544
Pregão Eletrônico nº 076/2011 - HOL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE MIELOGRAMA EM PACIENTES DESTE HOL.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: CONSULT ASSESSORIA 
OCUPACIONAL LTDA
Belém,25 de outubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299730

Inexigibilidade: 16/2011
Data: 27/10/2011
Valor: 303.435,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva,com reposição de peças para o 
equipamento de ressonância magnética. 
Fundamento Legal: Art.25, I da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA

Endereço: Q SEPS, Bairro: Asa Sul, 00000
CEP. 70390-025 - Brasília/DF
Complemento: SEPS EQ 702/902 CONJ.B BLOCO A 3 Andar 
Telefone: 1175497341 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299054

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2011
Objeto: Compra de Material Médico-Hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299092

PORTARIA Nº 780/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DO SOCORRO MOUTA DE OLIVEIRA SILVA, 
Médica, Id. Funcional nº 54195004/1, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/07/2011 a 30/07/2011, 
referente ao triênio de 29/12/2005 a 28/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299263

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 39/2011
Objeto: Compra de Material Médico-Hospitalar(Equipos para 
bomba de infusão).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299269
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 289282

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/09/2011
Valor: 13.358,38
Vigência: 23/09/2011 a 23/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação por 30 dias do contrato administrativo 
de prestação de serviços de construção civil para instalação de 
alarme contra incêndio e recuperação e adequação de área do 
Hemocentro Coordenador. 
Contrato: 174-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza LTDA. 
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Complemento: sala 205.
Telefone: 9181434838 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299208

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 74/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: ANTI-SOROS 
PARA EXAMES PRÉ-TRANSFUSIONAIS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299484

Contrato: 73-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo de aquisição de material de 
consumo: insumos para o laboratório de imunogenética. 
Valor Total: 2.345,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 26/10/2012
Pregão Eletrônico: 56/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: José Ferreira da Silva Filho - EPP
Endereço: Tv. Pirajá, 1373
CEP. 66087-490 - belém/PATelefone: 9132261049 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299474

Contrato: 74-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo de aquisição de material de 
consumo: insumos para laboratório de imunogenética. 
Valor Total: 3.997,28
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 26/10/2012
Pregão Eletrônico: 56/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Conceitual - Comério de equipamentos para 
laboratórios LTDA.
Endereço: Av Sen Salgado Filho, 2424
CEP. 81510-001 - Curitiba/PRComplemento: lojas 05 e 06
Telefone: 4130441843 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299580

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 23/10/2011 a 23/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação pelo período de 30 dias do contrato 
administrativo de construção civil referente à instalação de 
alarme contra incêndio e recuperação e adequação de área do 
hemocentro coordenador. 
Contrato: 174-10
Exercício: 2011
Contratado: Construtora Santa Tereza LTDA.
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 477
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: sala 205
Telefone: 9181434838 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299433

PORTARIA: 488/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
ERIC GOMES MAGNO    ENGENHEIRO               541872743   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2.000,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.000,00
10122012545750000    0269001022          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO 417106/2011 E PERIODO DE 
APLICACAO: 27/10/2011 A 26/11/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


